VERS. 5. — ET INTERROGABANT, pro, deinde interrogant, eum, proculdubio arguendo.

VERS. 6. — HYPOCRITIS. Hinc apparet quod non addederat aliquid legis præscripto. Tunc late nihil à lege præcipi testatur Dominus, dicens, non lotis manibus manducare non convingant hominem. Unde probable est, in vestimentis codicibus scriptum fuisse, non *πρῶτον*, sed *πρῶτος*, aut *πρῶτον*, quod sonat frequenter, aut crebrò, sive subinde. Verum hoc eruditus expendendum relinquo.

VERS. 4. — ET A FORO VENIENTES. Venientes tametsi non male, tamen non est in Græcis codicibus nec in Vulg. Et à foro idem nomen est quod modo verit *πλατῶν*. QUE TRAHITA SUNT ILLIS. Sensus omnino convenit, tamen Græcè est, *quæ acceperunt servanda*, sive, ut nonnulli codices habent, *sive tenenda*. Verum quoniam verbum Græcum videtur esse ab alio traditum accipere, idcirco interpres conatus est explanatius efferre sententiam. BAPTISMA. Miror cur interpretes maluerit dicere Græcè quam Latine *lotiones*, sive abluções, cum hic de vulgari lotione sit mentio. ET CREBRUM; apparet intelligenda esse lineam, quod subjecti *seramentorum*: *ἐπεὶ* autem dixit, quod lotio poliantur, aut quod sculpturis ornata sint, quod poculorum genus et hodie reperitur apud Helveticos. Cæterum *lectos* appellat *spondas*, in quibus dormitur.

ex ignorantia errabant, sed quod sub specie religionis docebant, quod in sacerdotum redundabant utilitatem, quamvis impia essent secundum rem.

VERS. 7. — DOCTRINAS ET PRÆCEPTA HOMINUM. Superfluit conjunctio, et significatur siquidem quod doctrinæ eorum sunt præcepta hominum; oppositivè enim legendum est. Quia Lutherani ex hoc textu exautorant Ecclesiam, et super hunc textum fundant nullitatem mandatorum Ecclesiæ; utpote reprobatorum ab utroque testamento: veteri scilicet apud Isaiam, et novo hic à Domino Jesu, ideò diligentius textum hunc discutere oportet ut illius veritas non commentum clucescat. Neuter textus damnata mandata hominum, sed utroque reprobatur cultum seu timorem Dei sustentari mandatis doctrinisque hominum. Et textus quidem Isaiæ, clarè hoc sonat dicendo in personâ Dei: *Timuerunt me mandata hominum et doctrinis*; ubi clarè vides Deum damnare quod Judei timuerunt ipsum, non in mandatis Dei, sed in mandatis hominum, non in doctrinâ Dei, sed in doctrinis hominum. Si enim timuissent ipsum servando mandata Dei et hominum, doctrinam Dei et hominum, non reprehenderentur cum servare non solum Dei, sed etiam hominum mandata sit amplioris justitiæ; sed ex hoc ipso quod damnat timorem sui in mandatis doctrinæ hominum, monstrat quod illi timorem Dei constituerunt in mandatis hominum, et similitur in doctrinâ hominum. Quod intellige non quod explicitè contemnerent doctrinam et mandata Dei, sed quia tanto studio circa observationem mandatorum humanorum solliciti erant tanquam timor Dei consisteret in observatione humanorum præceptorum; redundabat siquidem studium hoc in postergationem divinum mandatorum. Textus quoque evangelicus eandem continet sententiam, dicendo: *Cobant me docentes mandata hominum*. Non dicit, sine causâ, *cobant me et docent mandata hominum*, dividendo orationem; sed nam continuum construit orationem, adjungendo participium *docentes mandata*. Significat enim per hoc quod cultum Dei constituerunt in doctrinâ mandatorum humanorum, etc. Et est illamet sententia quæ in textu Isaiæ habetur. Vide, queso, prudens lector quanta differentia est inter damnare mandata hominum et damnare sustentationem timoris seu cultus Dei in mandatis hominum; et percipe quantus error est ex textibus istis damnare mandata hominum. Non sint à Domino damnata mandata hominum quæ malum non mandant; sed damnatum est